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1. Úvod

Aditivní výroba (AM) je relativně nová technologie, kde jsou součásti postupně vytvořeny na

základě návrhu počítačového modelu. Ve většině případů se AM používá k výstavbě malých

a složitých objektů jako jeden kus. Dnes se již běžně tisknou materiály, jako jsou plasty, ke-

ramika a kovy. Kvalita však ne vždy splňuje požadavky. Vysoce namáhané komponenty jsou

považovány za bezpečné pouze tehdy, pokud nemají žádné vady nebo pokud existující vady

nepřekračují určitý rozměr. Bez optimalizace technologických parametrů procesu se mohou

v součástech vyrobených aditivní výrobou objevit defekty. Tyto defekty mají přímý vliv na

fyzikální i mechanické vlastnosti materiálu a mohou potencionálně vést k poruše vytvořených

dílů. Ke kontrole vad a nepravidelností na součástech před jejich uvedením do provozu se

běžně používá nedestruktivní testování (NDT). Mezi vhodné metody NDT patří termografie

díky její všestrannosti, nákladům a času potřebnému k testování a analýze.

Cílem této práce je zjistit možnosti využití termografických nedestruktivních testovacích me-

tod na zjištění vad u výrobků vytvořených aditivními technologiemi. Teoretická část práce

obsahuje rešerši metod termografického testování a technologií 3D tisku. Úkolem praktické

části je pomocí vybrané termografické nedestruktivní metody otestovat aditivní technologií

zhotovené testovací vzorky s uměle vytvořenými vadami a zhodnotit použitelnost aplikované

termografické metody testování.
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2. Rozbor současného stavu

2.1. 3D tisk

3D tisk, známý také jako aditivní výroba, je proces vytváření součástí vrstvy po vrstvě. Exis-

tuje řada technologií 3D tisku, přičemž každá má svoje výhody, omezení a možnost tisknout

díly z různých materiálů.

Při dodržení technologických podmínek mohou být vyrobeny díly téměř libovolných tvarů,

což je jedna z hlavních výhod 3D tisku. Aditivní výroba dále není závislá na drahém nářadí,

čímž má nízké počáteční náklady. Další velkou výhodou je velmi rychlý vývoj a testování

prototypů a produkce výrobků s nízkým objemem výroby.

Mezi největší omezení 3D tisku se řadí to, že je obtížné vyrobit součásti s materiálovými

vlastnostmi odpovídajícími dílům vytvořených subtraktivními a formativními metodami. Vět-

šina technologií 3D tisku vytváří díly, které jsou neodmyslitelně anizotropické nebo částečně

duté. Aditivní výroba má také omezení na opakovatelnost, stejné součásti vyrobené touto

technologií se budou od sebe mírně lišit z důvodu rozdílného chlazení a deformace při vytvr-

zování [1].

2.1.1. Technologie vytvrzování tekutého materiálu

Stereolitografie

Stereolitografie (SLA) je jedna z prvních a zároveň nejvíce používaných technologií 3D tisku.

Základním principem tohoto procesu je vytvrzování kapalné fotopolymerní pryskyřice pomo-

cí UV projektoru nebo laseru a vytvoření celého objektu za použití metody nanášení materiálu

vrstvy po vrstvě [2].

Systémy SLA používají nízkoenergetický vysoce zaostřený UV laserový paprsek ke skenová-

ní jednotlivých průřezů trojrozměrného objektu v nádrži kapalného polymeru. Laserový papr-

sek se pohybuje po dráze vytvořené počítačovým modelem, čímž vznikne vrstva vytvrzené

pryskyřice. Následně se tisková plošina sníží o vzdálenost rovnající se tloušťce vrstvy (25 až

50 μm) a další vrstva je vytvořena na dříve dokončené vrstvě. Po snížení plošiny je povrch

vyhlazen hladicí čepelí. Tyto procesy se opakují, dokud součást není dokončena. Po dokonče-

ní části je přebytečný polymer z povrchu otřen nebo odplaven a vysušení dílu probíhá přímo

nad nádrží s polymerem. Po závěrečném vytvrzení, které se v mnoha případech provádí umís-

těním součásti do UV trouby, jsou odříznuty podpory a povrch je vyleštěn, broušen, případně

dokončen dalšími způsoby [2].

Digital Light Processing

Digital Light Processing (DLP) funguje na stejném principu jako SLA, liší se pouze v použi-

tém světelném zdroji. Světlo je promítáno pomocí LED lampy ve spojení se zobrazovacím

panelem z tekutých krystalů a ozařuje celou vrstvu fotopolymeru najednou. Světlo je směro-

vané na tiskovou plochu prostřednictvím řady zrcadel, které kontrolují, kam je světlo promí-

táno, a generují světelný vzor na tiskovou plochu. Typická tiskárna založená na této metodě

ozařuje fotopolymer zespodu průhledným oknem, což umožňuje tisk zdola nahoru

a v průběhu tisku dochází k vytahování vyrobeného dílu z kádě.

Tato metoda má tu výhodu, že není třeba pořizovat drahé lasery a navíc nevyžaduje velkou

nádrž fotopolymeru. Stačí mít mělkou nádrž, do které může být materiál dodán v okamžiku,

kdy je použit. Velká nádrž fotopolymeru, jako je používána v SLA, může být velmi nákladná

a nepoužitý materiál je snadněji vystaven kontaminaci a degradaci. Tato metoda také nabízí
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velmi dobré rozlišení a rychlý provoz, díky tomu, že je celá vrstva vystavena záření najednou

[2].

Material Jetting

Material Jetting (MJ) pracuje na podobném principu jako standardní inkoustová tiskárna,

avšak místo tisknutí jedné vrstvy inkoustu se tiskne několik vrstev materiálu na sebe pro zís-

kání třírozměrného dílu. Tisková hlava tryská na povrch stovky malých kapek fotopolymeru a

následně je vytvrzuje pomocí UV světla. Poté, co vrstva ztuhla, se platforma sníží o výšku

vrstvy, tento proces se opět opakuje, dokud celá součást není hotová.

Na rozdíl od většiny technologií 3D tisku, které tisknou materiál po jednotlivých bodech, MJ

nanáší materiál rychle a najednou v jedné linii. Díky tomu jsou MJ tiskárny schopny tisknout

několik součástí najednou, aniž by byla ovlivněna rychlost tisku. Pokud jsou díly správně

umístěny a mezery mezi nimi optimalizovány, MJ technologie je schopná produkovat díly

rychleji než jakákoliv jiná technologie 3D tisku.

MJ procesy vyžadují podpory, ty jsou stavěny v průběhu tisku z rozpustných materiálů, které

jsou odstraněny ve fázi následného zpracování. Je to také jediná z technologií, která umožňuje

tisknout z mnoha materiálů a v plné barvě [1].

2.1.2. Technologie spékání práškového materiálu

Selective Laser Sintering

Selective Laser Sintering (SLS) proces začíná zahřáním nádoby s polymerovým práškem na

teplotu těsně pod bod tání polymeru. Hladící válec připraví velmi tenkou vrstvu práškového

materiálu na tiskovou platformu a poté je povrch naskenován CO2 laserem. Laser selektivně

spéká prášek a vytvrzuje průřez součásti. Poté, co je celý průřez naskenován, se celá platfor-

ma posune níže o výšku jedné vrstvy.

Na čerstvě spečenou vrstvu přijde nový prášek, který je následně laserem opět spékán. Tento

proces se opakuje, dokud součást není plně dokončena. Nespečený prášek na součásti zůstává

jako podpora při tisku, tímto se eliminuje potřeba dodatečných podpor, což je jedna

z hlavních výhod SLS [1].

Direct Metal Laser Sintering / Selective Laser Melting

Technologie Direct Metal Laser Sintering (DMLS) i Selective Laser Melting (SLM) produku-

jí díly pomocí podobné metody jako SLS s tím rozdílem, že se tyto technologie využívají pro

výrobu kovových dílů. DMLS netaví materiál, ale místo toho jej ohřívá do bodu, kdy se části-

ce sloučí na molekulární úrovni. SLM využívá laser k plnému roztavení kovového prášku,

čímž vznikne homogenní součást. Obě zmíněné metody vyžadují strukturní podpěry za úče-

lem limitovat pravděpodobnost jakékoliv deformace i přesto, že okolní materiál poskytuje

mechanickou podporu. Součásti vyrobené touto technologií mají velké riziko deformace

z důvodu výskytu zbytkového napětí po zpracování při vysokých teplotách. Výrobky jsou

proto obvykle žíhány na snížení vnitřního pnutí [1].

2.1.3. Další technologie

Fused Deposition Modeling

V technologii Fused Deposition Modeling (FDM) jsou nejčastěji používanými materiály ter-

moplastické polymery (např. PLA, ABS), které se dodávají ve formě tiskové struny. Při tisku


[…]


lze nalézt v kapitole 3.2. Testované vzorky.

4.6. 2D lineární regrese

Naměřená data je výhodné využít k vytvoření prediktivních funkcí, které na základě hloubky

a velikosti defektu dokážou pro daný vzorek vypočítat očekávanou intenzitu indikace vady.

Na data byla aplikována dvojrozměrná lineární regrese, která umožnila nalezení koeficientů

hledaných funkcí. Zvolila se lineární regrese, jelikož se vycházelo ze závislostí CNR na veli-

kosti a hloubce z kapitol 4.3. a 4.4.
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Regrese byla provedena v programu Microsoft Excel. Data činila hodnoty CNR z nejlepší

metody vyhodnocení pro daný vzorek a následně byla vložena do prvního sloupce listu a se-

řazena vzestupně podle velikosti. Do následujících dvou sloupců se uvedly parametry defek-

tu - hloubka a velikost. Do dalšího sloupce se vložil výpočet funkce, jejíž koeficienty je třeba

nalézt. V tomto případě se hledaly koeficienty pro funkci z = ax + by + cxy + d, kde z je CNR

v decibelech, x představuje průměr defektu v milimetrech a y hloubku defektu v milimetrech.

Do následujícího sloupce se vložil rozdíl naměřené a pomocí funkce vypočítané hodnoty. Pod

tento sloupec se vložila funkce pro výpočet sumy čtverců celého sloupce, která se následně

zadala do excelovské funkce řešitel spolu s buňkami, ve kterých se po aplikaci funkce řešitel

objevily hodnoty koeficientů. Výsledné funkce jsou i s vypočtenými koeficienty pro vzorky

uvedeny níže:

INC_5mm: z = 2,05x – 23,12y + 4,61xy + 16,54

MS1_5mm: z = 2,62x – 13,80y + 2,46xy + 8,83

INC_3mm: z = 2,17x – 1,60y – 2,08xy + 4,83

MS1_3mm: z = 3,91x – 0,91y – 3,07xy + 2,20

Níže na obr. 25 lze nalézt grafy naměřených hodnot v porovnání vypočtenými hodnotami

prediktivní funkce pro všechny vzorky. Vypočtené hodnoty mají velký rozptyl, zejména

u defektu typu shluk pórů, který vznikl v důsledku velkého rozptylu již vstupních dat.

Z tohoto důvodu slouží vypočtené hodnoty pouze k odhadu a je třeba počítat s určitou chybou

výsledků. Například u vzorku INC_5mm činí maximální odchylka 4,8 dB.

Obr. 25 Porovnání naměřených a pomocí prediktivních funkcí vypočtených hodnot
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5. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat možnosti využití termografických nedestruktivních testova-

cích metod na zjištění vad u výrobků vytvořených aditivními technologiemi. Za tímto účelem

byl navržen experiment pro čtyři testovací vzorky ze dvou materiálů a s dvěma typy uměle

vytvořených defektů - jednotlivé kulové póry a shluky malých pórů. Vzorky byly vytištěny

pomocí 3D tiskárny kovů. Měření bylo provedeno pulzní metodou termografického nede-

struktivního testování ve dvou konfiguracích - odrazové a průchodové. Pro zhodnocení použi-

telnosti aplikované termografické metody testování byla naměřená data zpracována a vyhod-

nocena pomocí 4 metod infračerveného nedestruktivního testování. Mezi použité metody byly

zahrnuty TDTS - 1. derivace, FFT, P-function a aproximace signálu. Intenzita indikací byla

kvantifikována pomocí metody CNR, jež byla pro tuto práci posouzena jako použitelná.

Vyhodnocením bylo zjištěno, že P-function není vhodná metoda vyhodnocení a u průchodové

konfigurace nebyly nalezeny žádné indikace z důvodu příliš velké tloušťky vzorku. Jako nej-

vhodnější metodou vyhodnocení se ukázala být metoda TDTS – 1. derivace.

Dalším cílem bylo zmapovat vliv vybraných parametrů defektů na sledované charakteristiky

pro dva různé typy materiálů. Bylo zjištěno, že shluk pórů je hůře detekovatelným defektem

než jednotlivé větší póry. Lepších indikací dosahuje materiál s nižší tepelnou vodivostí a ma-

lou drsností povrchu. S rostoucí velikostí defektu se zlepšuje i jeho indikace. U vzorku INC_5

bylo možné ve všech hloubkách nalézt všechny defekty s průměrem větším než 1,6 mm. De-

fekty o průměru 1,4 mm a 1,6 mm bylo možné odhalit do hloubky 0,6 mm a defekt

s průměrem 1 mm byl zjistitelný pouze do hloubky 0,4 mm. Naopak se zvětšující se hloubkou

se indikace zhoršuje. V hloubkách 0,2 a 0,4 mm byly odhaleny všechny defekty. V hloubce

0,6 mm již nedošlo k odhalení nejmenšího defektu o průměru 1 mm a v hloubkách 0,8 a 1 mm

bylo možné nalézt defekty pouze do průměru 1,6 mm. Naměřená data se podařilo využít

k vytvoření prediktivních funkcí, které na základě hloubky a velikosti defektu dokážou pro

daný vzorek vypočítat intenzitu indikace vady.

Závěrem lze konstatovat, že metoda aktivní pulzní termografie je k detekci vad u výrobků

vytvořených aditivními technologiemi použitelná, což bylo potvrzeno odhalením navržených

defektů ve vzorcích vyrobenými 3D tiskem ze dvou typů materiálů. Míra detekovatelnosti vad

je však závislá především na parametrech defektu a materiálu, ve kterém se nachází.

Naměřená i vyhodnocená data jsou v digitální podobě uložena a umožňují další analýzu. Na

výsledky práce je možné navázat například porovnáním s dalšími testovacími metodami nebo

jinými typy defektů.
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