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1) Jak byly defekty technologicky vytvořeny? U kulových pórů nepůsobil laser v místě defektu vůbec
a materiál v podobě prášku zůstal uzavřen uvnitř? Jak bylo postupováno při vytvoření defektů
typu shluk pórů a jaký je jejich třetí rozměr?

2) Jak je definována hloubka defektu? Je to nejmenší hloubka od povrchu, tj. kde začíná defekt?
Nebylo by vhodnější (zejména u defektů typu kulových pórů) uvádět hodnotu hloubky
středu/těžiště defektu?

3) K obr. 15. Pro vyhodnocení je uvažována prostorová oblast vzorku určité velikosti a uvažuje se
průměrná hodnota. Jaký je vliv velikosti této velikosti, protože hodnota uvnitř není homogenní
mnohdy s výrazným maximem? Nebylo by vhodnější uvažovat maximální hodnotu?

4) K obr. 23. Neplatí, že čím blíže k povrchu, tím jsou detekovatelné menší vady? Jinými slovy velký
defekt u povrchu nebudu schopen zjistit?

5) Na str.33. Proč byla zvolena funkce z v právě takovém tvaru? A když byl zjištěn velký rozptyl a
malá korelace, neuvažovaly se jiné závislosti? Nepomohla by jinak uvažovaná hloubka defektu (viz
otázka 2)?
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Obsahové zpracování a přístup k řešení
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